
 

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY 
01/34. základní organizace – Křivatec  
Luhovská 1739, Praha 8 - Kobylisy 

 

červen 2010 

 
 
 
 

Projekt  

podle darovací smlouvy č. DAG/54/11/003939/2008  
a jejího dodatku č. 1 

 
 
 

EKOCENTRUM KŘIVATEC  
POPULARIZACE ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ 

A ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ 
NA ÚZEMÍ PRAHY 8 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

KRÁTKÁ ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA ZA DOBU REALIZACE PROJEKTU 
10/2008 – 6/2010 



2 

1. ÚVOD 
 

Následující krátká závěrečná zpráva poskytuje přehled o aktivitách realizovaných v rámci 
grantového projektu Ekocentrum Křivatec – popularizace zvláště chráněných území a zvláště 
chráněných rostlin a živočichů na území Prahy 8 za období říjen 2008 až červen 2010. Na pro-
jekt, realizovaný podle darovací smlouvy č. DAG/54/11/003939/2008 a jejího dodatku č. 1 byly 
přiděleny prostředky ve výši 50.000,- Kč. 
 

Zpráva obsahuje přehled uskutečněných popularizačních a osvětových akcí včetně informač-
ních materiálů k nim, vyhodnocení účasti na jednotlivých akcích, základní fotodokumentaci a ko-
nečně také informaci o realizovaném tisku informační brožury o zvláště chráněném území – Pří-
rodní památce Trojská. 

 

Organizace odpovědná za realizaci projektu: 01/34. základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody – Křivatec, Luhovská 1739/6, Praha 8 – Kobylisy 

Osoba odpovědná za realizaci projektu: Mgr. Pavel Rosendorf 

Doba realizace projektu: říjen 2008 – červen 2010 

 

 

2. REALIZACE PROJEKTU 
2.1. VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST DO ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ  

V rámci projektu bylo v průběhu roku 2009 v jarním a podzimním cyklu realizováno celkem 7 
vycházek do zvláště chráněných území v Praze 8 s odborným výkladem. Jejich souhrn je uveden 
na následujících dvou upoutávkách zasílaných před každým půlročním cyklem akcí. Navazující 
podrobný přehled poskytuje informace o jednotlivých vycházkách, náplni výkladu a počtu účastní-
ků. 

 

Český svaz ochránců přírody 
01/34. základní organizace – Křivatec  
Luhovská 1739, Praha 8 - Kobylisy 
 
 

EKOCENTRUM 
KŘIVATEC 
 

Program 
vycházek pro veřejnost 
na 1. pololetí  2009 
 

 

4 . 4 . 2 0 0 9  –   J a r n í  r o s t l i n y  v  p ř í r o d n í  p a m á t c e  
B o h n i c k é  ú d o l í  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 4 : 1 5  n a  k o n eč n é  a u t o b u s u  
č .  1 0 2  S t a r é  B o h n i c e  

1 8 . 4 . 2 0 0 9  –   P t á c i  p ř í r o d n í h o  p a r k u  D r a h a ň – T r o j a  
–  z  Č i m i c  D r a h a ň s k ý m  ú d o l í m  d o  
T r o j e  

 p r o v á z í  T o m á š  B r i n k e  
S r a z  v  9 : 3 0  n a  k o n ečn é  a u t o b u s ů  
č .  1 5 2  a  1 8 3  S í d l i š tě  Č i m i c e  

2 3 . 5 . 2 0 0 9  –   C h r á něn é  a  o h r o ž e n é  d r u h y  r o s t l i n  
v  p ř í r o d n í  p a m á t c e  J a b l oň k a  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 4 : 0 0  n a  z a s t á v c e  t r a m v a j í  
č .  1 4  a  1 7  T r o j s k á  

6 . 6 . 2 0 0 9  –   O r c h i d e j e  a  d a l š í  p ř í r o d n í  
z a j í m a v o s t i  L á d v í  a  Ďá b l i c k é h o  h á j e  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 3 : 3 0  n a  k o n eč n é  t r a m v a j í  
č .  1 0  a  1 7  S í d l i š tě  Ďá b l i c e  

 
 
 
 

Projekt je realizován s finanční podporou  
Hlavního města Prahy  

 

Český svaz ochránců přírody 
01/34. základní organizace – Křivatec  
Luhovská 1739, Praha 8 - Kobylisy 
 
 

EKOCENTRUM 
KŘIVATEC 
 

Program 
vycházek pro veřejnost 
na 2. pololetí  2009 
 

 

4 . 1 0 . 2 0 0 9  –   P o d z i m  v  p ř í r o d n í  p a m á t c e  
Č i m i c k é  ú d o l í  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 4 : 0 0  n a  z a s t á v c e  a u t o b u s ů  
č .  1 5 2  a  1 8 3  Č i m i c e  v e  s mě r u  d o  
c e n t r a  ( v  b l í z k o s t i  n á k u p n í  s t ře d i s k o  
D r a h aň ) .  

1 . 1 1 . 2 0 0 9  –   D r u h o h o r n í  p í s k o v c e  v  p ř í r o d n í c h  
p a m á t k á c h  O k r o u h l í k  a  P r o s e c k é  
s k á l y  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 4 : 0 0  n a  z a s t á v c e  t r a m v a j í  
č .  1 0  a  1 7  S t ře l n ič n á  ( p r v n í  z a s t á v k a  
o d  m e t r a  „ C “  K o b y l i s y  v e  s m ě r u  
S í d l i š tě  Ďá b l i c e )  

2 9 . 1 1 . 2 0 0 9  – P r o t i  p r o u d u  ča s u  –  a n e b  g e o l o g i c k ý  
v ý v o j  v l t a v s k é h o  k a ňo n u  n a  ú z e m í  
P r a h y  8  

 p r o v á z í  P a v e l  R o s e n d o r f  
S r a z  v e  1 3 : 0 0  n a  z a s t á v c e  a u t o b u s u  
č .  1 1 2  P e l c - T y r o l k a  ( d r u h á  z a s t á v k a  
o d  m e t r a  „ C “  N á d r a ž í  H o l e š o v i c e  v e  
s mě r u  d o  Z O O )   

 
 
 
 

Projekt je realizován s finanční podporou  
Hlavního města Prahy  

 



3 

Jarní rostliny v přírodní památce 
Bohnické údolí 
 

Termín realizace:  4.4.2009 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací      

e-mailem, avízo na interne-
tových stránkách ČSOP; in-
formace na internetových 
stránkách hl. m. Prahy, pub-
likováno v Listech hl. m. 
Prahy; informace na interne-
tových stránkách PIS. 

Počet účastníků:  26 
 

Vycházka představila jarní aspekt přírodní 
památky Bohnické údolí s cennými společenstvy 
kostřavových trávníků svazu kostřavy walliské 
a trýzele škardolistého a také skalní stepi 
s významnými chráněnými druhy rostlin. Účastníci 
vycházky byli seznámeni s chráněnými druhy 
rostlin – např. s křivatcem českým, koniklecem 
lučním českým, tařicí skalní, mochnou písečnou. 
Součástí výkladu bylo seznámení s geologickou 
minulostí území i širšího okolí pražské kotliny 
a také s vývojem historického osídlení území člověkem a tradici zakládání vinic. 

Podrobněji byl také popisován způsob údržby území a dokumentovány rozdíly v zastoupení 
stepních druhů v územích s údržbou a bez údržby. Účastníkům byla rozdána informační brožura 
z edice Chráněná území Prahy 8 o Přírodní památce Bohnické údolí. 

 
 



4 

Ptáci přírodního parku Drahaň–Troja 
– z Čimic Drahaňským údolím do Troje 
 

Termín realizace:  18.4.2008 
Lektor:  Mgr. Tomáš Brinke 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací regis-

trovaným účastníkům e-mailem, 
informace na internetových 
stránkách hl. m. Prahy, publiko-
váno v Listech hl. m. Prahy; in-
formace na internetových strán-
kách PIS. 

Počet účastníků:  21 
 

Vycházka se zaměřila na pozorování běžných 
i vzácnějších druhů ptáků aktuálně se vyskytujících 
na lokalitách, kterými vedla trasa vycházky. Pozoro-
váni byli ptáci v biotopech s polními kulturami, 
v rozvolněné městské zástavbě s vyšším zastoupe-
ním zahrad a zahradních dřevin, v různých vegetač-
ních stupních listnatého lesa, v drobných mokřadních 
biotopech v blízkosti potoků a také vodních ptáků na 
Vltavě a v jejím nejbližším okolí. Lektor Mgr. Tomáš Brinke, pracovník České společnosti ornitolo-
gické (ČSO), přiblížil účastníkům také vybrané hlasové projevy pozorovaných ptáků a popsal ně-
které životní strategie vybraných druhů. V rámci propagace šetrného zateplování budov na sídliš-
tích upozornil na problematiku úbytku hnízdních příležitostí pro rorýse obecného v zástavbě sídlišť 
a rozdal brožuru, která popisuje možné jednoduché úpravy fasád domu, které i při zateplení budo-
vy umožní rorýsům nerušené hnízdění. Účastníkům také rozdal další letáky a informační materiály 
ČSO. 
 

 

 
 

Foto 1-3: Z vycházky za ptáky do přírodního 
parku Draha-Troja dne 18.4.2009 



5 

Chráněné a ohrožené druhy rostlin v přírodní 
památce Jabloňka 
 

Termín realizace:  23.5.2008 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací 

registrovaným účastníkům 
e-mailem, informace na in-
ternetových stránkách hl. 
m. Prahy, publikováno 
v Listech hl. m. Prahy; in-
formace na internetových 
stránkách PIS. 

Počet účastníků:  12 
 

Vycházka byla zaměřena na poznání málo 
známého území Černé skály, kde leží PP 
Jabloňka. Jde o velmi cenné území 
z botanického pohledu. Vycházka přiblížila nej-
pestřejší – letní vegetační aspekt tohoto území 
s tím, že účastníci vycházky mohli obdivovat 
vzácné druhy rostlin jako je pelyněk pontický, 
oman německý, bělozářku liliovitou, modřenec 
tenkokvětý, chrpu chlumní, růži galskou, jestřáb-
ník hadincovitý, lociku vytrvalou a řadu dalších 
stepních druhů. Návštěvníci byli stručně sezná-
meni s geologickou minulostí území a způsobem údržby v rámci plánu péče. Komentován byl jak 
výskyt přirozených druhů, typických pro navštívené biotopy, tak i výskyt druhů zavlečených nebo 
spojených se zásahy člověka. 

 
 

 
 
Foto 4-5: Z vycházky do PP Jabloňka dne 23.5.2009 

 



6 

Orchideje a další přírodní zajímavosti 
Ládví a Ďáblického háje 
 

Termín realizace:  6.6.2009 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací re-

gistrovaným účastníkům e-
mailem, informace na inter-
netových stránkách hl. m. 
Prahy, publikováno v Listech 
hl. m. Prahy; informace na in-
ternetových stránkách PIS. 

Počet účastníků:  19 
 

Vycházka se zaměřila na prezentaci pozdně 
jarního aspektu rostlinných společenstev v Ďáblic-
kém háji, na ukázky živočichů žijících v místních 
bezodtokých tůních a také na výklad geologického 
vývoje území spojeného s ukázkou památek na 
činnost příboje druhohorního moře dochovaného 
v PP Ládví. Návštěvníci byli seznámeni 
s vybranými vodními živočichy v jejich letním 
aspektu a byl komentován také stupeň znečištění 
jednotlivých tůní. V době květu byly prezentovány 
lokality s výskytem chráněné orchideje okrotice bílé. Během akce byla prezentována a distribuová-
na publikace z edice Chráněná území Prahy 8 – PP Ládví vydané v roce 2006.v rámci předcho-
zích grantových projektů podpořených Hlavním městem Praha. 

 
 

 
Foto 6: Z vycházky do Ďáblického háje a PP Ládví dne 6.6.2009 

 
 



7 

Podzim v přírodní památce Čimické údolí 
 

Termín realizace:  4.10.2009 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf  
Způsob propagace:  přímé zasílání informací regis-

trovaným účastníkům e-mailem, 
informace na internetových 
stránkách hl. m. Prahy, publiko-
váno v Listech hl. m. Prahy; in-
formace na internetových strán-
kách PIS. 

Počet účastníků:  18 
 

Původně byla vycházka navržena jen k návštěvě 
PP Čimické údolí, ale po dohodě účastníků byl pro-
gram rozšířen i na návštěvu PP Bohnické údolí. 
Hlavní náplní vycházky bylo přiblížit účastníkům pod-
zimní aspekt stepních lokalit s výskytem vzácných 
druhů rostlin, z nichž mezi významnější patří 
v Čimickém údolí výskyt porostů vřesu obecného, 
zvonku jemného, trávničky obecné, pavince horského 
a také druhů spíše jarních, které byly přítomny 
v podobě uschlých rostlin se semeny – bělozářka 
liliovitá nebo chrpa latnatá. V území byla prezentována aktuální pastva ovcí a koz, která zajišťuje 
alternativní management lučních partií v severní části. V Bohnickém údolí byly kromě výše zmíně-
ných zástupců rostlin prezentovány další významné druhy jako třemdava bílá, jestřábník hadincovi-
tý nebo jeřáb břek. Účastníci byli stručně seznámeni s geologickým vývojem obou území a byly jim 
rozdány informační brožury Přírodní památka Čimické údolí a Přírodní památka Bohnické údolí. 

 

 

 

Foto 7-11: Z vycházky do přírodních památek Čimické údolí a Bohnické údolí dne 4.10.2009 
 



8 

Druhohorní pískovce v přírodních památ-
kách Okrouhlík a Prosecké skály 
 

Termín realizace:  1.11.2009 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací regis-

trovaným účastníkům e-
mailem, informace na interne-
tových stránkách hl. m. Prahy, 
publikováno v Listech hl. m. 
Prahy; informace na interneto-
vých stránkách PIS. 

Počet účastníků:  25 
 

Vycházka se zaměřila na významné geologické 
lokality, kde na povrch vystupují druhohorní pískov-
ce a slínovce – PP Okrouhlík a PP Prosecké skály. 
Účastníkům vycházky byl podán podrobný výklad o 
geologickém vývoji samotných území i přilehlé ob-
lasti pražské kotliny. V PP Prosecké skály byl na 
odkrytém profilu hornin prezentován vývoj druhohor-
ního moře a souvislost místních usazenin s erozí 
buližníkového tělesa Ládví, bičovaného silným pří-
bojem (ukázka vrstvy buližníkovýchvalounků v jinak 
jemnozrnných pískovcích). Stručně byl prezentován způsob údržby území a výskyt chudých rost-
linných společenstev. Zmíněna byla také historie důlních děl v Proseckých skalách. 

 

 

 

Foto 12-15: Z vycházky do přírodních památek Okrouhlík a Prosecké skály dne 1.11.2009 (foto: J. Pokorná) 
 



9 

Proti proudu času – aneb geologický vývoj 
vltavského kaňonu na území Prahy 8 
 

Termín realizace:  29.11.2009 
Lektor:  Mgr. Pavel Rosendorf 
Způsob propagace:  přímé zasílání informací regis-

trovaným účastníkům e-
mailem, informace na interne-
tových stránkách hl. m. Prahy, 
publikováno v Listech hl. m. 
Prahy; informace na interne-
tových stránkách PIS. 

Počet účastníků:  28 
 

Poslední vycházka v roce 2009 byla zaměřena 
na významné geologické lokality severního okraje 
Prahy 8. Vycházka byla pojata jako exkurze proti 
geologické historii území pražské kotliny. Začátek 
vycházky v blízkosti PP Jabloňka přiblížil prvohorní 
usazeniny v oblasti Černé i Bílé skály a výklad byl 
spojen i se střídáním období s přítomností a bez 
přítomnosti moře v pražské oblasti. Vycházka po-
kračovala podél svahů Troje a výrazného ostrohu 
ZOO a dále kolem přírodní rezervace Podhoří, pří-
rodních památek Bohnické údolí Zámky a Čimické 
údolí do Čimic. Kromě geologické historie se účastníci dozvěděli i stručnou informaci o každém 
zvláště chráněném území, významných rostlinných i živočišných společenstvech a vývoji osídlení 
území člověkem. Účastníkům byly distribuovány brožurky ke všem navštíveným lokalitám.  

 

 

Foto 16-17: Z vycházky dza geologickým vývojem vltavského kaňonu dne 29.11.2009 
 

 
Celkově lze pořádání vycházek a účast veřejnosti na nich v roce 2009 hodnotit velmi pozitivně. 

Podobně jako v předchozích cyklech vycházek v letech 2005-2008 se setkávají s velmi příznivou 
odezvou a počet účastníků se pohybuje v průměru kolem 20. Určitý vliv na návštěvnost vycházek 
má náročnost terénu. V případě, že se jedná o vycházky do lokalit s prudkými svahy a celkově 
členitějším terénem, bývá účast nižší. Během obou cyklů vycházek v roce 2009 nebyl zaznamenán 
výrazný sezónní vliv na počet účastníků. 

Všechny akce měly zajištěnu dostatečnou propagaci v široce dostupných médiích (Listy hl. m. 
Prahy, internet) nebo přímým zasíláním informací na e-mailové adresy zájemců o vycházky. Opět 
jako v předchozích letech je patrné, že přibližně dvě třetiny všech účastníků vycházek tvoří stálí 
návštěvníci a menší část náhodní návštěvníci a ti, kdo se k informacím dostali poprvé. Věkové 
složení návštěvníků vycházek je velmi rozmanité a tvoří jej všechny věkové kategorie. Návštěvníci 
vycházek jsou nejen obyvatelé zájmového území, ale také obyvatelé jiných městských částí Prahy 



10 

a jejího širšího okolí. Velmi pozitivně byla mezi návštěvníky hodnocena také distribuce publikací 
z nové edice Chráněná území Prahy 8 a starší souborné publikace o Chráněné přírodě Prahy 8. 

 
 

Propagace akcí na internetu a v tisku 
 

Kromě adresného zasílání pozvánek prostřednictvím e-mailu, byla propagace akcí zajišťována 
standardní publikací pozvánek na stránkách ústředí ČSOP v Kalendáři celosvazových akcí (viz 
obr. níže) a dále ve spolupráci s odborem ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (Ing. 
Petr. Slavík) na internetových stránkách Hlavního města Prahy věnovaných problematice životního 
prostředí. Vedle toho jsou upoutávky na akce publikovány také na stránkách Městské části Praha 
8 a sdílením informací prostřednictvím internetu jsou zveřejněny na dalších zájmových interneto-
vých stránkách. Pozvánka na vycházky je pravidelně publikována v Listech Hl. města Prahy a ně-
které vycházky byly zveřejněny v dennících MF DNES. Informace o vycházkách jsou zasílány i na 
Pražskou informační službu, která je zařazuje do svého přehledu. 

 

 
 
 

 
 



11 

2.2.  INFORMAČNÍ BROŽURY O ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH 
PRAHY 8 

V rámci projektu byla v průběhu roku 2009 a v první polovině roku 2010 připravena další bro-
žura z edice Chráněná územích Prahy 8 – tentokrát o přírodní památce Trojská. 

Tisk brožury byl odložen dodatkem č. 1 ke smlouvě do června 2010. Oproti původnímu před-
pokladu bylo nutné pořídit dodatečně fotografie vybraných druhů rostlin a živočichů v jarním obdo-
bí. Návazně na to mohly být provedeny dodateční úpravy a korektury textů a zajištěna předtisková 
příprava dokumentu.  

V následujícím přehledu jsou zrekapitulovány technické parametry brožury. 
 

Brožura  
Přírodní památka Trojská 
Edice Chráněná území Prahy 8 

Autor textů: Pavel Rosendorf 
Autor fotografií: Pavel Rosendorf  
 
Formát:  A5 
Obálka:  papír křída lesk 250 g/m2, 

barevnost 4/4, matný lak na 
titulní straně  

Vnitřek:  4 strany, papír křída lesk 
135 g/m2, barevnost 4,  

Vazba:  V1 
Náklad:  1000 ks 
 
 
 
2.3. HODINY PRO VEŘEJNOST V EKOCENTRU KŘIVATEC 

V rámci projektu byly realizovány pravidelné informační a konzultační hodiny pro veřejnost. 
Ekocentrum Křivatec bylo otevřeno každou lichou středu od ledna do prosince 2009 v době od 
17:00 do 19:00 pouze s výjimkou svátků a prázdnin. 

Součástí služeb Ekocentra byla distribuce publikací o chráněné přírodě Prahy 8, informování 
o akcích Ekocentra v roce 2009,  konzultace v oblasti ochrany přírody a životního prostředí a také 
frekventované otázky silničního okruhu, zejména jeho severní části na území Prahy 8. 

Během hodin pro veřejnost byla k dispozici knihovna s odbornou literaturou a část videotéky 
Ministerstva životního prostředí. 

  
V roce 2009 bylo Ekocentrum otevřeno pro veřejnost celkem 20 dní a navštívili jej průměrně 1-

2 lidé za den. Nejčastěji se dotazy týkaly připravovaných akcí Ekocentra, náplně činnosti základní 
organizace ČSOP a ČSOP jako celku, frekventované byly i dotazy na silniční okruh na území Pra-
hy 8 a názory na optimální variantu řešení ve vztahu k ochraně chráněných území. Na slabší ná-
vštěvnosti Ekocentra se projevuje jeho odlehlost vzhledem k hlavním centrům Prahy 8 a také to, že 
řadu informací návštěvníci získávají již v rámci vycházek pro veřejnost.  

 
Během hodin pro veřejnost byla příchozími nárazově využívána i knihovna. Zájemcům byly 

rozdávány publikace o Chráněné přírodě Prahy 8, vydané základní organizací v roce 2001, publi-
kace vydané v edici Chráněná území Prahy 8 v letech 2006-2009 a další starší publikace 
s tématikou ochrany přírody na území Prahy. 

 
 


